Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1190/2025
Em, 08 de outubro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
REALIZAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO E
OPERACIONAL VISANDO À IMPLANTAÇÃO DE
UM CALÇADÃO COM PISTA DE ATLETISMO NA
AVENIDA WILSON MENDES,NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando a realização de estudo técnico e operacional visando à
implantação de um calçadão com pista de atletismo na Avenida Wilson Mendes,neste
Municipio.

Sala das Sessões, em 08 de outubro de 2025.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Avenida Wilson Mendes é uma das principais entradas da cidade de Cabo Frio,
recebendo grande fluxo de veículos diariamente. No entanto, apresenta trechos
perigosos para pedestres e corredores, pois não há estrutura adequada para caminhada,
corrida ou atividades físicas, o que coloca em risco a segurança de quem utiliza a via
para essas finalidades.

A implantação de um calçadão com pista de atletismo permitirá que moradores e

visitantes possam praticar corrida e caminhada de forma segura, promovendo saúde e
qualidade de vida, além de valorizar a avenida e criar um espaço de convivência
adequado para a população.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo